* * * * *

§ I.

Quænam animalia autor intelligat, *piscum* nomine vocanda, ex Bibliot. Fr. negativa ptopositione fluit, *pisces* appellare recusans: pag. 281.

I. AMPHIBIA, id est, terram & aquam frequentantia, ut *Lutra*, *Castor*, &c.

II. SEMIAMPHIBIA, prout *ipſi* audiunt *Ostrea* & reliqua *testacea*.

III. INSECTA^a vel volatilia vel reptilia, id est, *Scarabæos* aquaticos, *Aſtacos*, *Squillas*, *Millepedes*, & quæ sunt huius farinæ.

§ II.

Cum modo constat, quænam animalia aquatica pisces non sunt, sine dubio erunt pisces reliqua *omnia aquatilia*, quæ in exceptionem non

* Lettre philosophique sur l' Ovie des Poissons. Biblioth. Francoise Tom. XXXVI Part. II p. 273 ſqq.

? Se ignorare testatur Dominus Autor, utrum quis observaverit, quod infe-

cta surditate laborent (si les naturalistes ont remarqué la surdité des insectes); interim in Anglia vulgo id constare communi proverbio: *as deaf as a beetle*; sourd, comme un escarbot; surdus tanquam scarabæus.

A

DE SONO ET

non ingrediuntur; consequenter eadem Omnia animalia, quæ pisces sunt^b, absolute surda esse contendit Dn. Autor, æque ac insecta.

§. III.

Iam vero PISCUM non plures, quam duos, deprehendimus Ordines. *Primus ordo PULMONIBUS gaudet, prout quadrupedia, vel terrestria, vel amphibia^c.* *Secundus ordo organa habet PULMONIBUS analogica, vel vicaria, id est, quæ omnino munus pulmonum subeunt;* Germanis: *Ohrwangen, der Kampf,* communiter *Fisch-Ohren, Kühmen vel Kiemen;* Latinis: *Branchiæ;* Græcis: *Βράχια, Βράχται;* Gallis: *les Oties;* Anglis: *Fish-Ears,* dicta^d.

§. IV.

Ad primum piscium Ordinem referuntur tria Genera: **BALÆNÆ**, proprie **Wall-Fische^e**, **MONODON**, sive unicornu marinum,

^b Nobis audiunt pisces *Animalia apoda, pinnis natantia.* ARTEDO Ichtyol. P. II p. i, piscis est animal apodus, pinnis semper præditum, & tamen *Manatum Indorum* piscem (*ibid. p. 5.*) facit plagiurum in ventre tahtum pinnas habentem, dorsum impenne; confer *Miss. II § XLIII.* *Il a sous le ventre de petites pates en forme de mains, ayant chacune quatre doigts fort courts & onglets;* du TERTRE Tom. II p. 199: *Ha due piedi grossi & rotondi di 4 unghie &c.* NICOLAO SERPETRO *il mercato della maraviglie della natura* p. 338. SCHWENKEFELDIUS, aliquique autores definiunt pisces: *animalia in aquis viventia;* verum recte Dn. autor *tipulas, aliaque insecta aquatica,* licet in ipsis aquis non extra aquam vitam trahant, *pisces esse negavit.*

^c Nec obstat, quod nonnulla amphibiæ

ex genere Phocarum, derer See-Hunde, See-Kühe &c. proprie non nisi duos pedes, & quidem anteriores habeant, cum posteriores pedes ita considerandi, ac si sint in unum coaliti, & communi corio piloso, quasi involucro, contecti; his clavi loco utuntur; nec pro cauda habendi sunt, quippe supra exitum excrementorum ipsis est caudæ, curta quidem, suppellex. Hæc animalia præ Ostreis iure meliori Semiamphibia nuncupasset clariss. autor; vid. infra § XXII.

^d Astaci quidem aliaque crustata, nec non testacea, organa habent branchiis analogica (vid. prælud. de crust: in summa dubiorum &c. § I in notis) quod autem pinnis carent, nobis piscium nomine non veniunt.

^e Weil sie überm Wasser wie grosse Wälle oder Tämme von weiten anzusehen.

AUDITU PISCIVM.

3

rinum, Einzahn, Einhorn, Narwahl, DELPHACES, Meer-Schweine^f. Ultimi Generis tres nobis usque dum cognitæ sunt species: Orca, Derschwein, Schonev. Delphinus, Delphin antique-rum; Fursio sive Phocæna, Delphimus alter Plinii; Swinia Morska, Polonis; Taumler^g. Omnes trium generum pisces vocamus PHYSETERES^h i. e. Wasser-Blaser. Ex Secundo Ordine duæ familiæ surrexerunt. Ad alteram familiam numerantur pisces omnes, qui vel pone caput ad latera utrinque unum, duo, quinque novemve spiracula sive foramina habent, vel in thorace, quatenus his piscibus thorax, prout recte physeteribus, adiudicari possit, constanter quinis, id est decem inciseris praediti, sub quaib[us] foraminibus occultæ branchiæ, querendæ, ut (juxta vulgatissimos) in Anguilla sive Congro, Lampetra seu Petromyzone, Raiaⁱ &c. ad alteram familiam omnes reliqui pisces referendi, communiter spinosi dicti, qui apertis, id est, mox in oculos cadentibus branchiis, operculis quidem, sed tamen mobilibus testis, utrinque in capite gaudent, sine detrimen-to, vel interitu piscium numerandis; e. gr. inter notissimos: Asellus; Cyprinus; Lucius; Perca; vulgo dicti^k. Hos amborum Ordinum pisces omnes autor epistolæ auditu omnino privatos esse ait.

§ V.

Præiudicia mihi æque odiosa sunt, ac Domino Autori, qui cau- Bibliot. Fr.
fx, de qua agitur, ab initio epistolæ querelam Domini DESLANDES pag. 274.

præmisit, scilicet ægerrime præiudiciis consuli^l; e. gr. quod in em-

A 2 poriis

^f Fürnemlich wegen ihrer Schweins-Köpfe.

^g Weil er beständig aus dem Wasser als taumlend hervor schiesset, und in der Luft einen Bogen beschrebet.

^h Vid. Hist. pisc. nat. promov. Miss. II § 9.

ⁱ Vid. Miss. III.

^k Vid. Miss. IV & V.

^l Que les choses établies une fois, et abrillissent de plus en plus, parce que per-

sonne n'ose reclamer &c. Sane, clariss. autor primus non est, qui opinione laboravit: pisces & mutos & surdos esse; habet antecessores, qui in hanc sententiam abierunt, & inter reliquos doctissimum BOCHARTUM in Hieroz. qui: pisces non modo mutus est, sed & plane & strident quidem nonnulli pisces, sed vel attritus branchiarum, vel compressione ventris. Ecquis autem præjur-

poriis maritimis hominum nemo moriatur, *fluxus* sed solum tempore *refluxus maris*; quod Luna *influxus* suos Terræ *vehementer imprimat*; quibuscum præiudiciis Dn. *autor* coniungit *tertium*: quando libenter volumus nobis persuaderi, acsi *pisces peracuto auditus sensu* prædicti essent; sibi autem persuasum vult clariss. *autor*, neminem, præter illustrem REAUMURIUM, reperiri inter *Naturalistas*, (quo nomine historiæ naturalis cultores salutat) qui non præsto sit iurare in piscatorum testimonia: *pisces audire perfecte*; contrarium se probaturum promittens, scilicet: *Pisces absolute surdos.*

§ VI.

Sic evidens est *propositio Domini Autoris*, quam variis rationibus stabilire contendit. At modum (cum pace eius dixerim) excedit, obtrudens, exceptis illustri REAUMURIO, semetque ipso, viris doctis & antiquis & recentioribus *præiudicia*, & quidem talia, quibus a *piscatoribus & aniculis falsamentariis* incantati fuerint. Procul quoque esse solet a viris cordatis, opiniones comprobare vel *huius vel illius viri celebris autoritate*, sine sufficientibus rationibus. Amicus nobis *Plato*, amicus *Aristoteles*, sed magis amica veritas. Ab *Aristotelis* temporibus nonnullos eruditorum novimus, qui *piscibus sensum auditus denegarunt*, plures qui *pisces audire*

præiudiciorum vacuuus? cui infirmitas positionis *viri doctissimi* non suboleret. Opinio certe singularis est, *pisces stridere attritu branchiarum*; probabiliter *autori* in mente venit *stridor*, quem ciant locustæ fœminæ plures, *gryllique & sylvestres & domestici alii suis*. *Ventriss compressione & canis latrat*, quem tamen vocalem dixeris, nisi forte, commune quid cum caniculis crepusculariis Norimbergensium habentem; *on voit un chien crier, on le voit pleurer, pour ainsi dire, à un air joué sur une Flute*, LE CAT. pag.

62; & quando idem doctissimus BOCHARTUS ibid. Lib. II cap. XXIII: *Vox Elephantis non nisi stridor est*; & alibi: *Vespertiliones strident & fabulose animabus tribuitur stridor*, *quia sermone articulato carent*; sibi ipsi contradicit; nam quis affirmaret: *Elephantem, Vespertilionem, Soricem mutos esse*, quod *articulata voce non gaudent*, vel *vocales non sunt*, ut *Philomela*, vel non latrant, ut *Canis*, vel balare nesciunt, ut *Ovis*; quo sermone *animæ utantur*, me omnino latet. Sed hæc obiter; plura de *piscibus infra*.

audire sustinuerunt, conf. *Miss. I § VII, VIII*; sed nemo omnium unica fundamenta, vel pro piscum causa, vel contra eandem, posuerunt in *testimoniis pescatorum*. *Hic vel illi, experientia duce*, quam aut sibi ipsis studiose compararunt, aut cum aliis, imo cum pescatoribus, communem habuerunt, sive satis evidenti, sive non sufficiente, *ratiocinati* sunt: *utrum pisces polleant auditu, nec ne?* Nonnulli, inter recentiores eruditus Anglus *IOANNES RAIUS*, secum ipsis non convenierunt, *an omnes pisces auditu prædicti sint, an vero privative aliqui ex nantium agmine?* Alii quosdam per intervalla audire volunt; prout Turfiones creduntur æstate surdi, nec strepitum sequi, hyeme satis auriti. *THOM. BARTHOL. Anat. Hist. XXV cent. II.* Plurimi omnibus piscibus auditum tribuunt, etiamsi non omnes audiendi organa vel suspiciati sint, vel invenerint, vel determinaverint. *SCHEUCHZ. Phys. sacra pag. 698: pisces auditu pollut, & (mirum id audit) carent tamen organis.* Nemo quidem reliquorum autorum, quos mihi familiares reddidi, facile deprehenditur, qui de *meatibus auditoriis* convictus non fuerit. Sic clariss. *autor* & satis præcipitanter *Naturalistas* (quos vocat) *præiudiciorum* insimilavit, & nimis fidenter ante rem satis sibi perspectam esse autumavit, quam animi sui sensa nobis explicare secum convenerit ^m. Maiori fiducia credimus: quod si vel unicus *IULIUS CASSERIUS* in *ARISTOTELIS* ævum incidisset, suaque præsidia ipsi communicare potuisset, vel quod si *posteri* experimenta a *CASSERIO* instituta, rite observassent, & comprobata nobis reddidissent, modo dubium amplius nullum *de auditu piscium* superfuturum. Iam vero palam fiet, *nullo præiudicio* laborare: nemini piscium sensus auditus temere denegandus, quin anteferenda sit thesi Autoris: *pisces absolute sunt surdi.*

§ VII.

Hanc thesin ut comprobet Dominus *Autor*, mox pro certo di- pag. 275.
cit, *on avoit bien remarqué*, quod nulla organa pisces habeant ad edendum

^m Exemplum singularis modestiæ hoc loco mihi in mentem venit, quod *GESNERUS* pag. 503, ubi de ventre Lucii aperto & Tincarum tactu sanato, verba fecerit, mox addat: *Mi-*

rum est illud, quod a tot audivi vi- ris, ut impudentius fuerit tot testimoniis mendacium non credere, quam veri- tatem adversus eorum autoritatem tueri.

edendum sonitum quemcunque; idque sententiando illustrat vulgari dicterio: *mutus tanquam pisces*; quod sufficere putat, ut rite concludat: *ergo pisces etiam sunt surdi*. - Urget ulterius, *vocalem facultatem*, quam vociferationem (*vociferation*) vocat, vel huic simile quid, eiusmodi animalibus non magis usui fore, quam calvo peccen, quod eadem nec erga sui similes, nec erga diversos a suo genere pisces gaudere queant, imo hanc facultatem se perdidisse sentirent, quamdiu sub aquis commoraverint. Nec sapientiae Creatoris congruens factum fuisse pronuntiat *Autor*, si *piscibus concessisset DEUS OPTIMUS facultatem audiendi, vociferationem vero denegasset*, ut sibi invicem de imminentibus periculis prospicere potuissent.

§. VIII.

Ut ordinate procedamus, singula discutienda sunt. Quod ad *vocalitatem piscium* attinet, nescio, unde habeat Dominus *Autor*, *pisces non esse vocales*, nec, qua fiducia *piscibus organa* ad edendos *sonitus* denegaverit ⁿ. Nonne sic? *PHYSETERES* sunt *pisces* (*§ II, III,*) quia non sunt (*§ I*) nec *amphibia*, nec *semiampibia*, neque *insecta*. *Physeteres* præ reliquis habent thoracem a ventre separatum diaphragmate, habent pulmones, arteriam asperam sive tracheam, consequenter & collum, linguamque indubitato veram. Scire velim, an longe plura organa in animali desiderare possit clar. *Autor*, ut *vocale dici queat animal* ^o? nihilominus tamen pisces & primi & secundi ordinis, id est, *omnes mutos esse* pronunciavit. Consulat, quæso, Dominus *Autor* indoctos etiam homines, a præ-iudiciis liberos, qui quotannis in Grœnlandiam cum classibus venaticis excurrere solent, vel probatos autores ^P: numne *Physeteres* tanta

* Respectez les desseins de Dieu, plutôt que de les penetrer; car avec la louable intention de publier ses merveilles, vous ne manquerez pas de lui prêter le ridicule de votre imagination, il a livré l'univers à vos recherches, à vos raisonnemens, mais non pas pour que vous le fassiez penser & agir à votre chetice façon. LE CAT. pag. 69.

^o Conf. Anat. *Phocæna*, *Histor. pisc. prom. Missu I.*

^P Mugiunt Balænx, vel clamant tam magno & contento sono, ut qui binis gallicis milliaribus absunt, audire possint. RAIUS apud Willughb. Lib. II cap. 5. Conf. WOTTONUS de Diff. anim. cap. CXCV fol. 172, item ZORGDRAGERUS, MARTENSIUS, plures; nec non § XXVII Miss. II.

tanta vociferatione polleant, ut *rigitum Leonis* terque quaterque superet? Sic de *Physeteribus* mox corruit supra fatum dicterium: *mutus tanquam piscis*, & Dominus *Auctor* vel secundum modum ratiocinandi sibi proprium (*§ VII*) fateri cogitur, *quod Physeteres non sint muti, sed vocales*, consequenter quod *nec sint surdi*.

§ IX.

Sed quid dixero de *prima familia* (*§ IV*) secundi ordinis piscium? *Nunquam Cynocephalos, Hunds-Röpfe, Galeos, Spitz-Nasen, Pristem, Säge-Schnauz, Cestaciones, Grob-Schmiede*, sive *Hammer-Fische, Rhinas, Mönch-Fische, Batrachos, Frosch-Fische, Crayraciones Kropff-Fische, Capriscos, Maus-Bocks-Mäuler, Congros, ad latera pinnatos, Alale, Alal-Schlangen*, (quod prout angues volubiles sunt) mit *Seiten-Glossen, Murænas absque pinnis lateralibus, Alal-Schlangen ohne Seiten-Glossen, Petromyzones* sive *Lampetras, Neun-Augen, Kleb-Pfoste, Narcaciones, Krampff-Fische, Rhinobatos, Engel-Rochen, Leiobatos, glattgeschwänzte Rochen, Dasybatos, Brumber-Schwänze, singulasque horum species vociferantes audivi, forsan neque Dominus *Autor*; ideo tamen nullus dubitaverim, pisces modo dictos, communiter cartilagineos, *Anorpel-Fische, vocales pariter esse, ac Physeteres. Hi pulmonibus gaudent & mugitu. valent præ illis (*§ VIII*) plus minus secundum species; prout autem DEUS sapientissimus, quem appellat *Autor*, pisces in familias, genera & species distribuit, similitudinesque per omnia inter ipsos constituit, sic & supra recensitos, vasis pulmonum vices fungentibus creavit.**

Quid ergo obstat, quo minus sonos quoscunque mugitui Physeterum *analogicos*, edere possint, nobis licet non expertis. Nonne eadem obtinet relatio inter cætera animalia, vel *quadrupeda vel bipeda?* (imo & *apoda*, ut inter angues) LEO vocalis est & quadrupes; recte itaque iudicamus: *omnia quadrupedia vocalia esse*, sive appellaveris sonitum ELEPHANTI stridorem, sive vocalitatem URSI murmur, vel LUPI ululatum, vel balatum ovis, vel denique MURIS fisculatum. Quicunque noverit AQUILAM, LUSCINTIAM, PASSERES esse vocales, iusto certius ratiocinatur, eandem facultatem habere STRUTHIO-CAMÉLUM & omnium avium minimam TÖMININGUM

Surinamensem; nec intererit, an vox avium vocitetur *cantus*, an *fistulatus*, an *ziuxilulatus*, an *clamor*, an *cucuritio*, an aliter. Ergo contradictionem non involvit, si dixeris: *reliquos pisces* pariter esse *vocales* ac *Physeteres*, voculas piscium vocites vel *clamorem*, vel *stridorem*, vel alio, pro qualitate sonitus, vocabulo. Urgeo adhuc, quod *CREATORIS* summæ sapientie sit: *analogiam per omnia inter pisces*, pariter ac inter reliqua animalia, quorumcunque generum & specierum, *intercedere*, omnesque pisces & *loquela* & *auditu*, quantum satis, præditos esse, etiamsi decempeda nostræ rationis nondum (nunquam forsitan) emensi loquelæ auditusque piscium vel modos, vel usus, cum plurimæ res naturales usque dum nobis incognitæ sunt; eoque magis rapimur in zelum, quod benignissimus *CREATOR magno consilio* homini dato, ut *rерum creatarum*, in *sui nominis gloriam*, rationem habeat, frustretur; & quod plurimi, eheu! indignum dignitatibus suis iudicent, introspicere in *opera DEI* sapientissimi, hominesque tanquam otiosos, vanos, prodigos, imbecilli & exili anima minorum gentium instructos diffamant, qui vel illustria corpora universi, vel virtutes sublunarium, vel subditas pedibus suis res quascunque inanimatas, vel plantas, flores, fructusque delectabiles, vel animalia, quæ vocantur irrationalia globi terrauei, circumspete contemplanda, student, quasi vero *REGUM* felicissimus ex auri argenteique immani copia, ex splendore superbi throni, ex cataphractorum multitudine, reliquisque præmiis vel accidentiis illustribus *SAPIENTISSIMUS* omnium ore celebretur! *DEUM* nosse ex *omnipotentia* sua & *misericordia*, summa sapientia est. Sed modum imponamus zelo; & posito, non concessò, quod quidem pisces auriti, non autem vocales sint, vel vice versa, cum lumbrici & plura insecta non nisi duos sensus, tactum scilicet, gustumque habere videntur, absit tamen a me sapientiam *Creatoris* arguere erroris. Non inficias ibit Dominus *Autor*, surdum ex utero, *Si mutus audiat*, quod loqui non didicit, vocalē tamen esse, sonosque, quos talis infortunatus edit, aliter esse comparatos, si dolet, aliter si fame laborat, aliter si panem obolumve sollicitat, aliter ubi plangit. Et tamen uti surdus, sic & inutus vocatur, tanquam pisces. Quidni ergo inter vocalitatem *piscium secundi ordinis* & *latratum Physeterum* talis *relatio* locum haberet, *qualis* intercedit *inter hominem*, quem dicimus *insonum* & *inter*

ter vocalem; nec obstat, quod in homine, auribus capto, organa tamen adsint pro loquela, unde est, quod, disciplinæ capax, loqui discat surdus; neque me latent historiæ de *surdis loquentibus* ^q, ex quibus virgo *Hoofmanna* Harlemensis mihi nota fuit. Sufficit, surdum necessario insonum non esse, nec vice versa, mutum ex utero necessario surdiorem esse æquoribus. Quicquid autem de piscibus, vulgo cartilagineis, in medium protuli, id pariter de reliquis, vulgo spinosis, intelligendum velim.

§. X.

Obiicit sibi ipsi Dominus *Autor*: an forte pisces muti in aëre libe- pag. 276.
ro, non vero in elemento, ex quo originem trahunt? quod dubium mihi non displicet, idque ut ampliare, dixerim: *PHYSETERES*, quod pulmonibus, ut alia animalia, gaudent, *in libero aëre vocales, reliquos pisces*, branchiis præditos extra undas, *forte insonos esse*; minimum id extra dubium positum est, quod pisces branchiati in libero aëre vitam diu non trahant, & nonnulli ^r retibus extracti, illico morte extinguantur; in causas vero mortis subitanæ inquire, aberrare proposito foret; interea opinione labore, quod plurimi *pisces secundi ordinis* versus superficiem aquæ, *nonnulli & in libero aëre, quamdiu madidi manent, vel humescunt, vocales sint, in fundo autem vocalitate forte nec utantur, neque indigeant; plura infra*. Quod vero Dom. *Autor* passim de piscibus se invicem adversus pericula præmonientibus differit, me iudice, ampla discussione non indiget. *Edentuli pisces pro esca* habent *vermes* ^s herbasque pelagias, quæ *amalophyta*, & enixa ab aliis piscibus ova; *dentati* plerumque *sarcophagi* sunt, bella & duella gerentes cum aliis, iimo, prout homines sanguinolenti, inter se, ut *Lucius* & plures alii. *Imbecilliores*, ubi non tempestive fuga sibi prospexerint, adversariis in prædam abeunt, nec alia prænunciatione in aquis indigent, quam acie visus; alii, ut *Hystriques*, *Centrisci* &c. non timent hostes; attamen imbecillis quidam,

B 3 sed

^q Vide THUMMIGII *Versuche* &c. Fascic. III num. VI de *surdis loquentibus*; LE CAT. *Traité des Sens* pag. 74 *sqq.*

^r Prout Marena *Schoneveldii*, quæ

Trutta 17 nobis *Missu V*, *nostratibus Marne*, *Marenichen*.

^s Quibus & vescitur *Balaena edentula*, vera, ex cuius ore testa sive laminæ cornæ, *Barden*, *Fischbein*.

DE SONO ET

sed lepidus pisciculus^t Cynocephalos, sive voracissimas Lamiæ, magnæ aliquando molis^u, prout Hirundo Accipitres, vexat. Quicquid sit, mihi saltim incumbit probatio, pisces adeo in sonos non esse, ut muti dici debeant, sed quod diversos & naturæ suæ convenientes sonos edere possint. Homines loqui dicuntur, sed valent quoque fistulare & crepitare lingua. Orationes pro nobis, loquela pariter pro quibusdam animalibus domesticis, certis verbis modisque loquendi assuefactis. Numne verum? quod *equus canisque fistulatione & poppysmate vel mansueti, vel alacriores reddantur præ oratione;* sonus ille inanis eorum magis convenit, eosque dociliiores efficit, quam si philosophico discursu mores illorum vel moderare vel excitare præsumamus.